
        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO .................................................................................................................. 2 

DECRETO Nº 282/2020 ......................................................................................................... 2 

PORTARIA N° 096/2020 ........................................................................................................ 3 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO ..................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 29/2020 – REPUBLICADO PARA CORREÇÃO......................................................... 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

PODER EXECUTIVO 
DECRETO Nº 282/2020 

DECRETO Nº 282/2020 

DATA: 15/12/2020 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO 

PARANÁ, SR. EMERSON TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS,  

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1º - SUSPENDER, por motivo de falecimento, o benefício 
de PENSIONISTA, junto a Prefeitura Municipal de Cambira, da senhora NAIR GAION 

CHICARELLI a partir de 09.12.2020. 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando 

o presente Decreto em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Cambira, aos quinze 

dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 

 

 

 

 

EMERSON TOLEDO PIRES  

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

PORTARIA N° 096/2020 
PORTARIA N° 096/2020 
DATA: 01/12/2020 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ,  SR. EMERSON 
TOLEDO PIRES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NA LEI N° 13.005 DE 25 DE JUNHO DE 2014, QUE APROVA O PLANO 
NACIONAL DE EDUCAÇÃO – PNE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, 

RESOLVE: 
Art.1° - Constituir Comissão Coordenadora e Equipe Técnica com a finalidade de orientar 

e coordenar o processo de elaboração ou adequação do Plano Municipal de Educação (PME). 
Art. 2° - A Comissão Coordenadora será constituída pelos representantes da sociedade 

civil e seus respectivos suplentes, a seguir nominados: 
 

1. Felipe Augusto Sério Zani 

Aline Pamela Ortega Galmacci 
Representantes da Autarquia Municipal de Educação 
 

2.  Ana Lucia de Oliveira 

 Amanda Cristina Marezi 
 Representantes da Autarquia Municipal de Saúde 
 

3.  Vanessa Marques 

 Amanda Capeloto  
 Representantes da Secretaria Municipal da Assistência Social 
 

4.  Rafael Trindade Sperandio 

 Julio Cesar Bengosi Sapatini 
 Representantes da Secretaria Municipal de Obras 
 

5.  Valdinéia Aparecida da Costa Rosini 

 Eliana Sapatini Navarro de Oliveira 
 Representantes do FUNDEB 
 

6. Camila Poliana Pereia 

Daiane Tavares dos Santos 
Representantes do Conselho da Alimentação Escolar 
 

7.  Maria do Carmo Almeida 

Josimara Jesus da Silva Oliveira 
Representantes do Conselho Tutelar 
 

8.  Lucimara da Silva Menegon 

 Ana Carla Strope 
 Representantes da Rede Estadual e Educação 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

 
9. Anderson Toledo Pires 

Rodrigo Rodrigues 
Representantes da Câmara Municipal de Vereadores 
 

10.  Glaucia Fernandes de Lucio 

 Denise Regina Franco Della Mura 
 Representantes da Educação Infantil 
 
 

11.  Lucineia Aparecida da Silva Ferreira 

Daniela Lemos Ferreira 
Representantes do Ensino Fundamental Anos Iniciais 
 

12.  Gecino Anacleto Borges 

 Marcio Antonio Bernegossi 
 Representantes da APMF Ensino Fundamental 
 

13.  Emily Cristina Bariquelo Rolin 

Gizeli Rossi Lourenço 
Representantes da APMF Educação Infantil 
 

14.  Elizangela Aparecida Navarro Nochi Constantino 

Eversom Roberto Benedetti 
 Representantes Religiosos 
 

15.  Jorge Marcato Donato Junior 

 Representante da Associação Comercial de Cambira 
 

16.  Jeferson José Zocca Sapatine 

Representante do Rotary Club de Cambira 
 
 

17. Jeferson Genari 

Isabel Aparecida Salvarani Rosina 
Representantes dos Ensino Fundamental Anos Finais 

 
 

18.  Juliana Cristina Locoman 

Eliani Lamera Puppio 
Representantes do Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio 

              
19.  Leonilda Gerônimo Sapatini 

Elizabete Aparecida Pereira 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Representantes da Educação Infantil e Ensino Fundamental na Modalidade de Educação 
Especial 
 
 
Parágrafo Único: Cabe a Secretária Municipal de Educação coordenar a Comissão 
acima nomeada. 
 
 Art. 3° - A Equipe Técnica será constituída pelos técnicos da Secretaria Municipal 
de Educação, a seguir nomeados: 
 
1. Felipe Augusto Sério Zani – Secretário da Educação 
2. Aline Pamela Ortega Galmacci – Coordenadora  
3. Daiane Tavares dos Santos – Conselho da Alimentação Escolar 
4. Ana Paula Cazini – Professora 
5. Marícia Salve Colauto – Coordenadora Cmei 
6. Adriana da Costa – Coordenadora 
7. Eliana Sapatini Navarro – Diretora 
8. Tatiane Moreira – Assessora Financeira 
9. Daiane Tozato Gama – Assessora Contábil 
10. Maurilio Junio de Carvalho – Assessor Jurídico 
11. Rodrigo Rodrigues – Vereador 
 
 Art. 4° - São atribuições da Equipe Técnica: 
a) Elaborar prosposta de trabalho para a adequeção/elaboração do Plano Municipal de 

Educação referentes aos anos de 2019 e 2020; 

b) Estruturar a análise situacional de realidade educacional do município, considerando 

as metas previstas no Plano Nacional de Educação; 

c) Elaborar o texto-base da proposta do Plano Municipal de Educação e encaminhá-lo à 

Comissão Coordenadora; 

d) Fazer as adequações no Documento- Base, examinando a viabilidade das 

proposições da consulta pública; 

e) Propor ao Executivo Projeto de Lei de aprovação do Plano Municipal de Educação a 

ser analisado e, posteriormente, encaminhando ao Legislativo. 

 
Art. 5° - São atribuições da Comissão Coordenadora: 

a) Mobilizar a sociedade civil organizada para discussão dos problemas educacionais, tendo 

como referência o diagnóstico do município e as metas estabelecidas pelo Plano Nacional 

de Educação; 

b) Organizar a consulta pública para debater as propostas do texto-base do PME organizado 

pela Equipe Técnica; 

c) Elaborar relatório com as proposições apresentadas por ocasião da consulta pública e 

encaminhá-la à Equipe Técnica; 

d) Validar a versão final do documento-base. 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Portaria em vigor 
na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Municipio de Cambira, ao primeiro dia do mês de dezembro de 
dois mil e vinte. 
 
 
 

EMERSON TOLEDO PIRES  

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 7 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  
PORTARIA Nº 29/2020 – REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 

PORTARIA Nº 29/2020 – REPUBLICADO PARA CORREÇÃO 

DATA:   15/12 /2020 

REPUBLICACAO  

O DIRETOR PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇAO DO MUNICÍPIO DE CAMBIRA, ESTADO DO PARANÁ, SR. 

FELIPE AUGUSTO SERIO ZANI , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 

DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N° 1041/2008 DE 

24.03.2008, 

 

 
            RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conceder férias relativas ao ano letivo de 2019, 

pelo período compreendido entre 04/01/2021 à 03/02/2021 por (30) dias, aos 

seguintes funcionários: 

 
SERVIDOR PADRÃO RG  Cargo Período 

Aquisitivo 

Regime 

Adria Hellen Cerqueira  140728543 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

Adriana da Costa  1º  85539590 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

Adriana da Costa  2º  85539590 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

Adriana Grasiele Baracho 1º  83218150 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

Adriana Grasiele Baracho 2º 83218150 Prof. Ed.Infantil 2020/2021 Estatutário 

Alexandra Montanha  1º  70620367 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

Alexandra Montanha  2º  70620367 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

Aline Pamela Ortega 

Galmacci 

1º 110191618 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

Aline Pamela Ortega 

Galmacci 

2º 110191618 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

Ana Maria Moreira  54239513 Serv. Gerais I 

Feminino 

2018/2019 Estatutário 

Ana Paula Cazini 1º  63728756 Prof. Ens. 2020/2021 Estatutário 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 8 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Fundamental 

Ana Paula Cazini 2º  63728756 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

Andrea Aparecida do 

Nascimento de Lima  

 329417903 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

Andrea Marigo Crespo  84511226 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

Andrea Ferreira Pinheiro 

Vieira 

 81923329 Assistente de 

Ed. Infantil 

2020/2021 Estatutário 

 

Andrieli Fernanda Lima 

de Almeida 

 108706325 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Araceli Massambani 

Felisbino 

 76840016 Psicóloga 2019/2020 Estatutário 

 

Camila Poliana Pereira  98400800 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Carla Cristina Pescaroli   86446340 Psicóloga 2019/2020 Estatutário 

 

Caroline Barbosa de 

Souza 

 88694465 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Claudete Cassiano Dias 

Rodrigues 

 71021513 Serv. Gerais I 

Feminino 

2017/2018 Estatutário 

 

Claudineia Aparecida de 

Morais 

 70154129 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Claudete da Silva  70941961 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Daiane Tavares dos 

Santos 

 105526299 Nutricionista 2020/2021 Estatutário 

 

Daniela Lemos Ferreira 1º  69261877 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Daniela Lemos Ferreira 2º  69261877 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Daniele Cardoso Netto 1º  88318145 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Daniele Cardoso Netto  2º  88318145 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Debora Lucia Rodrigues  108707429 Assistente de 

Ed. Infantil 

2020/2021 Estatutário 

 

Denise Regina Franco 

Della Mura 

 74099262 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Edilene Macimiano 

Siqueira 

 91185784 Serv. Gerais I 

Feminino 

2018/2019 Estatutário 

 

Edinalva Martins Zerbini  232126648 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Elenilda Aparecida de 

Oliveira 

 50647072 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 9 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Eliana Sapatini Navarro 

de Oliveira 

1º  56644636 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Eliana Sapatini Navarro 

de Oliveira 

2º  56644636 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Elizangela Ap. Navarro 

Nochi Constantino 

 53805779 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Evanilde Macedo dos 

Santos 

 105740840 Prof. Ed. Infantil 2018/2019 Estatutário 

 

Flavia Martins de Almeida 

da Cruz 

 128880631 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Gislene Gonçalves   41100672 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Gizeli Rossi Lourenco  83061766 Assistente de 

Ed. Infantil 

2020/2021 Estatutário 

 

Giselle Costa Melhado 

Lorenzini 

 47615534 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Glaucia Fernandes de 

Lucio 

 59538268 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Graziela Evaristo de 

Souza 

1º  94585210 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Graziela Evaristo de 

Souza 

2º  94585210 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Heloisi Geani Negri  133381384 Assistente de 

Ed. Infantil 

2020/2021 Estatutário 

 

Ivanite Fernandes da 

Costa 

 86952564 Serv. Gerais I 

Feminino 

2018/2019 Estatutário 

Jaqueline Franco Lemes  85691279 Prof. Educação 

Fisica 

2020/2021 Estatutário 

Jaqueline Aparecida da 

Rosa 

 128880569 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

Jacqueline Galmacci  108706198 Auxiliar 

Administrativo II 

2019/2020 Estatutario 

Jessica Aparecida da 

Silva 

 127621853 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

Juliana Candido da Silva  69622712 Serv. Gerais I 

Feminino 

2018/2019 Estatutário 

Karin Angelica Quadros  0566379007 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Karin Angelica Quadros  0566379007 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Laudenir de Fatima Dena  43064614 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Lenilda Castanho  58801003 Serv. Gerais I 2019/2020 Estatutário 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Feminino  

Lourdes de Souza 

Bariquelo 

 420825 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Lucenia Calsavara Denobi  39032120 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Lucenia Calsavara Denobi  39032120 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Luciana Brasiliano da 

Silva Kurunczi 

 82824936 Assistente de 

Ed. Infantil 

2020/2021 Estatutário 

 

Lucimar do Carmo Pinto  80299745 Serv. Gerais I 

Feminino 

2018/2019 Estatutário 

 

Lucineia Aparecida da 

Silva Ferreira 

 75038437 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Lucineia Freires da Silva  44459612 Assistente de 

Ed. Infantil 

2020/2021 Estatutário 

 

Maise Domingos 

Horinouti 

 104798993 Assistente de 

Ed. Infantil 

2020/2021 Estatutário 

 

Marcia Favorito de Souza  82132465 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Maria Cidineia Cavalcante 

de Oliveira 

 48587062 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Maria Aparecida de Matos  95701949 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Maria Conceição da Silva  64476955 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Maria Cristina Zaparoli  39829584 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Maria Dolores Marques 

Geronimo 

 54239319 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Maria de Lourdes Bedin 

Verri  

 50735109 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Maria de Lourdes M 

Borges  

 38352490 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Maria Edna de Lima 

Vargas Requi 

1º  42848387 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Maria Edna de Lima 

Vargas Requi 

2º  42848387 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Maria Estela Siqueira 

Araujo 

 87128075 Serv.Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Maricia Elizangela Salve 

Colauto 

 73011140 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Mariza Moreno Reche  94807298 Serv.Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Marlene Aparecida 

Bengosi 

 41231920 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Marly Portzek de Souza  40381180 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Mirian Silva Azevedo 

Mincachi 

 141300016 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Monica Aparecida Gaion 

Shirakawa 

 76734720 Prof. Ed. Física 2020/2021 Estatutário 

Neide Francisca de 

Oliveira da Silva 

 60471860 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Neuza Nogueira de Lima 

Destro 

1º  46086856 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Neuza Nogueira de Lima 

Destro 

2º  46086856 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Olinda Aparecida Alves 

da Silva 

 42380334 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Patricia Lamera Giardini  75466625 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Patricia Favorito  85616846 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Paula Tamyris Moya  105521197 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Priscila Fernanda Ribeiro  93234600 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Polliana Palussio Vieira 

Marones 

 91159686 Fonoaudióloga 2020/2021 Estatutário 

 

Regiane Fonseca Ricci   72333675 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Renato Mardegan  107918620 Prof. Ed. Física 2020/2021 Estatutário 

 

Roseli Borges de Godoy  86837030 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Rosilei Aparecida 

Carvalho 

 99638214 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Sabrina Miguel Cecon  93021541 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Santina Maria da Silva  44484064 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Selma dos Reis Carvalho 

Crivelaro 

 621081 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Shirley Aparecida Strope  64912240 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Silvana Aparecida de  71111830 Serv. Gerais I 2019/2020 Estatutário 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 12 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Avincula Geronimo Feminino  

Silvia Aparecida Veraldo 

de Paula 

 56275118 Prof. Ed. Infantil 2019/2020 Estatutário 

 

Solange Aparecida 

Cazadei Wilxenski 

 100433079 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Solange Aparecida 

Marques 

 54239238 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Sueli Cassiano Dias  300295236 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

 

Suzana Maranho Garcia  89695783 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Tayla Gonçalves De 

Souza 

 107082034 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Taynara de Oliveira 

Caversan 

 94320488 Psicopedagogo 2020/2021 Estatutário 

 

Valci Vieira dos Santos 

Lima 

 31437016 Prof. Ed. Infantil 2020/2021 Estatutário 

 

Valdinea Aparecida da 

Costa 

 40485953 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Vanessa Raduy Correa 1º  62188294 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Vanessa Raduy Correa 2º  62188294 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Vera Lucia Rodrigues   54144296 Prof. Ens. 

Fundamental 

2020/2021 Estatutário 

 

Wania Jacqueline Franco 1º 40381104 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

Wania Jacqueline Franco 2º 40381104 Prof. Ens. 

Fundamental 

2019/2020 Estatutário 

 

  

Art. 2º Conceder férias, pelo período de vinte (20) dias, 

pelo período compreendido em 04/01/2020 a 23/01/2020 aos seguintes funcionários 

relacionados:  

 

Nome RG Cargo 

 

Periodo 

Aquisitivo  

Regime 

 

Josuel dos Santos de 

Castro 

8.5611348 Serv. Gerais I 

Feminino 

2019/2020 Estatutário 

Marcia Cristina Assolari 

Guedes 

5.917.193-3 Assistente 

Administrativo 

2015/2016 Estatutário 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/


        

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

QUARTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2020 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 1380 - 13 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

 
Página 13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil. 

Arquivo Assinado Digitalmente por Prefeitura Municipal de Cambira.  
A Prefeitura municipal da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
www.cambira.pr.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

Lei Municipal 1554/2014 

MUNICÍPIO DE CAMBIRA - PR 

Art. 3º Conceder férias, pelo período de dez (10) dias, pelo 

período compreendido em 25/01/2020 a 03/02/2020 a seguinte funcionário 

relacionado:  

Nome RG Cargo 

 

Periodo 

Aquisitivo  

Regime 

 

Marcia Cristina Assolari 

Guedes 

5.917.193-3 Assistente 

Administrativo 

2016/2017 Estatutário 

 

Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a 

presente Portaria em vigor na data de sua publicação. 

 

    Autarquia Municipal de Educação de Cambira, aos quinze dias 

do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte. 

 

    FELIPE AUGUSTO SÉRIO ZANI 

Secretário de Educação 

 

 

 

 

http://www.cambira.pr.gov.br/

		2020-12-16T11:25:51-0200
	MUNICÍPIO DE CAMBIRA 757712870000152




